МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ШКОЛА «ПЕРСПЕКТИВА»

ПРИКАЗ

01.09.2022                    № ПВА-13-402/2

Сургут

Об утверждении Положения

«Об установлении требований

к одежде обучающихся (о школьной форме)»

Во исполнение постановления Правительства Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры от 12.07.2013 №261-п «О типовых требованиях к

одежде обучающихся в государственных и муниципальных организациях Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам начального общего, основного

общего и среднего общего образования» (с изменениями и дополнениями), с целью

обеспечения выполнения установленных Типовых требований, на основании

протокола заседания управляющего совета от 31.08.2022 №1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение «Об установлении требований к одежде

обучающихся (о школьной форме)» согласно приложению.

2. Разместить   Положение «Об установлении требований к одежде

обучающихся (о школьной форме)» на официальном сайте школы в срок до

02.09.2022.

3. Заместителям директора по внеклассной внешкольной воспитательной

работе Зайцевой С.В., Карповой Л.Л.:

3.1. ознакомить классных руководителей 1-6 классов с данным Положением

под подпись в срок до 02.09.2022;

3.2. руководствоваться в работе настоящим Положением.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                     Е.Л. Запольская

С приказом ознакомлены:                                                             Л.Л. Карпова

                                                                                                                                       С.В. Зайцева

Зайцева Светлана Валентиновна
(3462)50-12-13

Подписано электронной подписью

Сертификат:
008D269C97CC28A06EBBFFBF24D9B03B6B
Владелец:
 Запольская  Елена Леонидовна
Действителен: 08.12.2023 с по 02.03.2025

Приложение к приказу

от 01.09.2022 № ПВА-13-402/2

ПОЛОЖЕНИЕ

об установлении требований к одежде

обучающихся (о школьной форме)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 28

Федерального Закона от 29.12.2012 №273- ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (в редакции от 25.07.2022 года), статьей 3 Закона Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры от 1.07.2013 № 68-оз «Об образовании в

Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», постановлением Правительства

Ханты- Мансийского автономного округа-Югры от 12.07.2013 №261-п «Об

установлении требований к одежде обучающихся по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования в государственных общеобразовательных организациях Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры и муниципальных общеобразовательных

организациях муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного

округа-Югры» (с изменениями), учитывая письмо Министерства образования и

науки Российской Федерации от 28.03.2013 № ДЛ-65/08 «Об установлении

требований к одежде обучающихся», постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 года № 28 «Об

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи», с учетом  мнения управляющего совета  школы.

1.2. Настоящее Положение является локальным актом образовательного

учреждения и обязательно для выполнения сотрудниками, обучающимися и их

родителями (лицами их заменяющими).

1.3. Настоящим Положением устанавливается определение школьной формы как

одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных

занятий.

Требования к одежде обучающихся устанавливаются в целях:

▪ устранения признаков социального, имущественного и религиозного различия

между обучающимися в образовательной организации;

▪ обеспечения  обучающихся  удобной  и  эстетичной  одеждой  в

повседневной школьной жизни;

▪ предупреждения возникновения у обучающихся психологического

дискомфорта перед сверстниками;

▪ формирования корпоративного имиджа обучающихся, формирования

школьной идентичности.

1.4. Настоящим Положением устанавливаются определения школьной формы и

устанавливается порядок ее ношения для обучающихся 1-9-х классов.

1.5. Контроль за соблюдением обучающимися формы одежды обязаны

осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному,

педагогическому персоналу.

2. Основные требования к внешнему виду обучающихся

2.1. В МБОУ «Перспектива» устанавливаются следующие виды одежды

обучающихся:

▪ повседневная школьная одежда;

▪ парадная школьная одежда;

▪ спортивная школьная одежда.

2.2. Повседневная школьная одежда обучающихся включает: для мальчиков -

брюки классического кроя, пиджак или жилет однотонного цвета (темно-синий);

однотонная сорочка (белая, бежевая, голубая); аксессуары (галстук, поясной

ремень).

2.3. Для девочек - жакет, жилет, пиджак, брюки (классического кроя), юбка или

сарафан однотонного цвета (темно-синий цвет); непрозрачная блузка однотонного

цвета светлых тонов (длиной ниже талии).

2.4. В холодное время года допускается ношение обучающимися джемперов и

пуловеров синих цветов.

2.5. Парадная школьная одежда используется обучающимися в дни проведения

праздников и торжественных мероприятий:

2.5.1. Для мальчиков парадной школьной одеждой является повседневная

школьная одежда с использованием белой (светлой) сорочки.

2.5.2. Для девочек парадной школьной одеждой является повседневная

школьная одежда с использованием белой (светлой) непрозрачной блузки (длиной

ниже талии).

2.6. Спортивная школьная одежда обучающихся состоит из футболки белого

цвета, черных спортивных трусов (шорт) или спортивных брюк, спортивного

костюма, кед, чешек или кроссовок.

2.7. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения

учебных занятий, температурному режиму в помещении.

2.8. Обучающимся запрещается ношение в учреждении:

▪ одежды ярких цветов и оттенков;

▪ брюк, юбок с заниженной талией и (или) высокими разрезами;

▪ одежды с декоративными деталями в виде заплат, с порывами ткани, с

неоднородным окрасом ткани;

▪ одежды с яркими надписями и изображениями;

▪ декольтированных платьев и блузок;

▪ одежды бельевого стиля;

▪ атрибутов одежды, закрывающих лицо, выражающих религиозную

принадлежность;

▪ травмирующих аксессуаров, а также аксессуаров с символикой

асоциальных неформальных молодежных объединений;

▪ использование экстремистской (террористической) символики и

атрибутики, а также пропагандирующих психоактивные вещества и

противоправное поведение;

▪ атрибутов, указывающих на религиозную принадлежность;

▪ сильно облегающих (обтягивающих) фигуру брюк, платьев, юбок;

▪ брюк, не соответствующих классическому крою;

▪ джинсовой одежды;

▪ пляжной обуви, массивной обуви на толстой платформе, вечерних туфель и

туфель на высоком каблуке (5 см и более);

▪ массивных украшений;

▪ головных уборов в помещениях образовательной организации.

2.8.1. Причёски:

▪ экстравагантных стрижек;

▪ длинных, закрывающих глаза чёлок;

▪ распущенных (не собранных) длинных волос;

▪ окрашенных волос (прядей) в яркие, неестественные оттенки.

2.8.2. Маникюра:

▪ для учащихся 1-9 классов (без окрашивания, коротко остриженные ногти)

▪ ярких экстравагантных тонов (синий, зеленый, черный и т.п.) с ярким

дизайном (рисунком, стразами, клипсами).

2.8.3. Украшений:

▪ вечерних вариантов макияжа с использованием ярких, насыщенных цветов;

▪ массивных серёг, брошек, кулонов, колец, цепей;

▪ пирсинга;

▪ аксессуаров с символикой асоциальных неформальных молодежных

объединений, а также пропагандирующие психоактивные вещества и

противоправное поведение.

Не допускается использование макияжа на глазах (темные тени, подводка в

стиле неформальных объединений (готты), помада на губах (исключение-

гигиеническая бесцветная помада).

2.9. Одежда обучающихся должна соответствовать погоде и месту проведения

учебных занятий, температурному режиму в помещении.

2.10. Одежда должна соответствовать техническим регламентам Таможенного

Союза: 007/2011 «О безопасности продукции, предназначенной для детей и

подростков», утвержденного решением Комиссии Таможенного Союза от 23

сентября 2011года №797; 017/2011 «О безопасности продукции лёгкой

промышленности», утвержденного решением Комиссии Таможенного Союза от

09 декабря 2011года №876»

3. Права и обязанности обучающихся

3.1. Обучающиеся имеют право вместе с родителями (законными

представителями) выбирать школьную форму, соответствующую требованиям

данного Положения.

3.2. Обучающиеся обязаны носить повседневную школьную форму ежедневно.

3.3. Содержать форму в чистоте, относится к ней бережно. Спортивная форма в

дни уроков физической культуры приносится обучающимися с собой.

3.4. В дни проведения торжественных линеек, праздников школьники надевают

парадную школьную одежду.

3.6. Допускается ношение в холодное время года джемперов и пуловеров

темных однотонных цветов.

3.7. Обучающиеся школы обязаны выполнять все пункты данного положения.

4. Права и обязанности родителей (законных представителей) обучающихся

4.1. Родители (законные представители) обучающихся имеют право обсуждать на

родительских комитетах класса вопросы, имеющие отношение к школьной

форме, вносить предложения для педагогического и ученического советов

образовательной организации.

4.2. Родители (законные представители) обучающихся обязаны:

▪ приобрести школьную форму и обувь для своего ребенка;

▪ ежедневно контролировать внешний вид обучающегося перед выходом в

школу в соответствии с настоящим Положением;

▪ следить за состоянием школьной формы своего ребенка, т.е. своевременно ее

стирать, гладить.

5. Права и обязанности классного руководителя

5.1.  Классный руководитель имеет право:

▪ разъяснить пункты настоящего Положения обучающимся и их родителям

(законным представителям) под роспись;

▪ принимать активное участие в обсуждении вопросов выбора школьной

формы; ее фасона;

▪ вносить предложения администрации образовательного учреждения по

вопросам обеспечения школьной формой обучающихся из малообеспеченных

и многодетных семей.

5.2. Классный руководитель обязан:

▪ проводить ежедневный контроль на предмет ношения обучающимися

своего класса школьной формы перед началом учебных занятий;

▪ проводить с родителями (законными представителями) обучающихся

разъяснительную работу по исполнению настоящего Положения;

▪ своевременно (в день наличия факта) ставить родителей (законных

представителей) в известность об отсутствии школьной формы на их

ребенке;

▪ действовать в рамках своей компетенции на основании должностной

инструкции.

6. Меры административного воздействия

6.1. Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и подлежит

обязательному исполнению обучающимися и другими работниками

образовательного учреждения.

6.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением

Устава и Правил поведения для обучающихся в школе.

6.3. О случае явки обучающихся без школьной формы и нарушением данного

положения родители должны быть поставлены в известность классным

руководителем в течение учебного дня.